Mẹ hắn đã ộc máu chết
khi hay tin hắn dẫn giặc về nhà. Sự hung hãn của đoàn giặc cướp,
mưu mô chước quỷ của Nhan cũng không xoay chuyển được tình
thế. Quân dân đại Việt tập kích trại giặc khắp nơi, gây cho chúng
nhiều khốn đốn, chờ thời cơ đánh đòn quyết định. Ngày 11 tháng
Giêng năm Mậu Tý (1288), đoàn thuyền chở lương tiếp viện cho
quân xâm lược do Trương Văn Hổ chỉ huy đã bị Trần Khánh Dư
phục kích đánh cho tan tành ở cửa Lục. Quân Nguyên Mông mất hết
lương thực, hoang mang tột độ, phải rút chạy nhục nhã. Trong trận
thủy chiến năm 1288 trên sông Bạch đằng, cùng với chủ tướng là Ô
Mã Nhi, Phàn Tiếp, Tích Lệ cơ, Nhan bị bắt sống.